Resposta ao Requerimento nº 476/2023
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre Processo de Compras nº 34/2023.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 18 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
ae

Ofício nº 039/2023

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/Departamento Técnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 476/2023

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por meio

da Comunicação Interna nº 543/2023 — DTL/GP/D, a qual se refere a informações sobre empresa

contratada, visando à formulação de resposta ao Requerimento nº 476/2023, de autoria do

Vereador Edinho Garcia, informamos o que segue:

1) Qual nome da empresa vencedora do certame licitatório PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 1.388/2023, PROCESSO DE COMPRAS Nº 34/2023, PREGÃO PRESENCIAL

Nº 001/2023 lotes 1 e 2, qual valor ofertado por lote?

Resposta: A empresa vencedora dos lotes 1 e 2 do referido certame foi a empresa FBF

Construções e Serviços Ltda, pelo valor de R$ 25.659.999,84 para o Lote 01 e pelo valor R$

1.572.000,00 para o Lote 02.

2) Quantos funcionários ou quantas equipes são solicitados por lote no referido edital?

Resposta: Temos a informar que o quantitativo de funcionários/equipes solicitadas por

lotes no respectivo certame, encontram-se disponíveis no Anexo I — Memorial Descritivo do edital

de Pregão Presencial nº 01/2023, Processo Administrativo nº 1.388/2023, sendo possível consultá-

los e obter as informações solicitadas no aludido requerimento através do link:

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/editais/0/1/1885/.

3)Na data de hoje quantos funcionários estão trabalhando em cada serviço

executado?

Resposta: Prejudicado. Por se tratar de questão relacionada a execução contratual,

sugiro o encaminhamento à Secretaria de Serviços Públicos que é a Pasta responsável pela gestão

e fiscal do contrato.

4) As empresas vencedoras destes lotes estão com a totalidade de funcionários e ou

equipes solicitadas, se não qual motivo?

Resposta: Vide resposta 3.

5) Se não, qual a previsão para que as empresas ou a empresa trabalhe com 100% do

efetivo?

Resposta: Vide resposta 3.

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
6)A empresa vencedora do lote 3 no mesmo certame está com as equipes e

maquinários conforme exigidos no edital? Se não, qual motivo?

Resposta: Vide resposta 3.

Valinhos, 04 de maio de 2023.

finadodtaimento po JOSEAU SUSTO
JOS E AUGUSTO: CER, icPiBreai O lsPresanciá

ReceitaPederal doBrasi -RES, QUSRFS eFRANCISCO “CPEAS, OU=lem branco),CN=JOSE

URBINI:2831428Sremnizestizeseos*Razão:Eu sou o autor deste documento

5803 Localização:Data: 2023,05.04 11:58:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI

Secretário de Licitações

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 476/2023

Informações sobre empresa contratada

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador EDINHO GARCIA que subscreve requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Qual nome da empresa vencedora do certame licitatório PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1.388/2023, PROCESSO DE COMPRAS Nº 34/2023,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 lotes 1 e 2, qual valor ofertado por lote?

2) Quantos funcionários ou quantas equipes são solicitados por lote no referido

edital?

- 3) Na data de hoje quantos funcionários estão trabalhando em cada serviço
executado?

“ 4) As empresas vencedoras destes lotes estão com a totalidade de funcionários
e ou equipes solicitadas, se não qual motivo?

5) Se não, qual a previsão para que as empresas ou a empresa trabalhe com
100% do efetivo?

6) A empresa vencedora do lote 3 no mesmo certame esta com as equipes e

maquinários conforme exigidos no edital? Se não, qual motivo?

JUSTIFICATIVA:

O Vereador nas suas atribuições fiscalizatórias.

Valinhos, 5 de abril de 2023.

AUTORIA: EDINHO GARCIA - PTB

epodeconteroutras

-X7CS-JTA8B-2430

.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:UV91

2528/2023EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporEDERLINIOGARCIA:06200196893em06/04/2023às09:45:53,

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com

Requerimentonº476/2023-Processo

Página 1 de 1

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
' VALINHOS

Ao DAI

Em resposta ao requerimento 476/2023 tenho a informar:

1. Resposta de responsabilidade da secretaria de licitações.

2. Resposta de responsabilidade da secretaria de licitações.

        3.

EQUIPE TIPO 1 - capina manual e mecanizada
MÃO DE OBRA CONTRATO ATIVOS
AJUDANTE 10 10

MOTORISTA 2 2
OPERADOR DE TRATOR 2 2

EQUIPAMENTOS CONTRATO ATivos
BASCULANTE 6M3 COM CABINE 2 2

TRATOR AGRICOLA COM CAPINADEIRA 2 2

EQUIPE TIPO 3 - Manutenção de áreas verdes
MÃO DE OBRA CONTRATO ATIVOS

AJUDANTE 30 30
OPERADOR DE ROÇADEIRA 60 48

MOTORISTA o 10 10

ENCARREGADO 5 5

EQUIPAMENTOS CONTRATO ATIVOS
ROÇADEIRA COSTAL 60 60

ONIBUS 1 1

CAMINHÃO CARROCERIA 5 5

PREFEITURA DE

VALINHOS
EQUIPE TIPO 4 - Manutenção de escolas municipais e estaduais

           MÃO DE OBRA CONTRATO ATIVOS
AJUDANTE 8 8
OPERADOR DE ROÇADEIRA 8 8

MOTORISTA 2 2

EQUIPAMENTOS CONTRATO ATIVOS
ROÇADEIRA COSTAL 8 8

CAMINHÃO CARROCERIA 2 0

EQUIPE TIPO 5 - manutençãode áreas verdes com tratores
MÃO DE OBRA CONTRATO ATIVOS
AJUDANTE 4 4
OPERADOR DE TRATOR 2 2

EQUIPAMENTOS CONTRATO ATIVOS
TRATOR AGRICOLA COM CAPINADEIRA 2 2

EQUIPE TIPO 6 - Manutenção de praças e vias urbanas
MÃO DE OBRA CONTRATO ATIVOS

AJUDANTE 32 32
MOTORISTA 4 4
EQUIPAMENTOS CONTRATO ATIVOS
CAMINHÃO CARROCERIA 4 4

EQUIPE TIPO 7- Jardinagem, plantio de gramae plantio de mudas
MÃO DE OBRA “CONTRATO ATIVOS

AJUDANTE 16 16

MOTORISTA 2 2

EQUIPAMENTOS CONTRATO ATIVOS
CAMINHÃO CARROCERIA 2 2

IRRIGADEIRA
MÃO DE OBRA CONTRATO ATIVOS

AJUDANTE 2 2
MOTORISTA 7] 1

EQUIPAMENTOS CONTRATO ATIVOS
CAMINHÃO IRRIGADEIRA6000L 1 1

COLETA MECÂNICA
MÃO DE OBRA CONTRATO ATIVOS

AJUDANTE 2 2

MOTORISTA 2 ê
OPERADORDE PÁ CARREGADEIRA 1 1

EQUIPAMENTOS CONTRATO ATIVOS
BASCULANTE6M3 COM CABINE 2 2
PA CARREGADEIRA 1 1

PREFEITURA DE
COLETA MANUAL

MÃO DE OBRA CONTRATO ATIVOS
AJUDANTE 2 2
MOTORISTA Z 2
EQUIPAMENTOS CONTRATO ATIVOS
CAMINHÃO CARROCERIA 2 1

Produçãode composto orgânico
MÃO DE OBRA CONTRATO ATIVOS
MOTORISTA 1 1
LIDER DE EQUIPE
JARDINEIRO

 OPERADOR DE PA CARREGADEIRA

1

1

i

1

1
0

EQUIPAMENTOS CONTRATO ATIVOS
BASCULANTE 6M3 COM CABINE
MOTOSERRA
PA CARREGADEIRA
TRITURADORDE GALHOS

ed|md)mt|md
mitÀRS|mão

DESTOCADOR
MÃO DE OBRA CONTRATO
AJUDANTE 1
MOTORISTA 1
OPERADORDE DESTOCADOR 1
EQUIPAMENTOS CONTRATO
CAMINHÃO CARROCERIA 1

 DESTOCADOR  1

PREFEITURA DE

VALINHOS
4. O Departamento de Limpeza Pública encaminhou o questionamento à empresa

contratada, recebendo o seguinte retorno:

Esta contratada tem desempenhado todos os esforços, desde a celebração do

referido contrato, para a captação de colaboradores para o pleno atendimento ao

Municípiode Valinhos. Para tais contratações, foram efetuados mutirõesvia PAT — Posto

de atendimento ao trabalhador, divulgação em meios oficiais da cidade de Valinhos, e

das cidades próximas, como Monte-Mor, Campinas e Itatiba, além da contratação da

agência de empregos “People RH”, para apoio no recrutamentoe seleção.

Por se tratar de contrato de manutenção e zeladoria, com número alto de mão de

obra, as vagas de trabalho permanecem abertas no PAT — Posto de atendimento ao

trabalhador da cidade de Valinhos, para que o quadro de colaboradores solicitado seja

sempre plenamenteatendido.

Ademais, esta contratada tem realizado mutirões aos finais de semana para

execução das atividades de áreas verdes, com mão de obra e equipamentos, para

atendimento a contento da alta demanda de corte de grama e poda de árvores.

5. De acordo com a empresa contratada:

“Até a presente data, temos 98% das contratações efetivadas. Dado o ritmo de

contratações,a previsãopara efetivarmos100% do quadro de colaboradoresé de 7 (sete)      dias.”

6.

FUNÇÃO QUANTIDADE UNID. MEDIDA

TÉCNICO NÍVEL MÉDIO - (FORMAÇÃO  EMI1 MÊS
EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL)

RASTELEIRO 2 MÊS

AJUDANTE GERAL 8 MÊS

EQUIPAMENTO

CAMINHÃO EQUIPADO COM SILO MÓVEL TÉRMICO 1 MÊS
E NO MÍNIMO 7,5 (SETE E MEIO) Mº, EQUIPADO COM
CABINE AUXILIAR COMPOSTA DE BANHEIRO
QUÍMICO E ACOMODAÇÕES PARA 04 (QUATRO)
LUGARES; CONJUNTO HIDRÁULICO COM
ROMPEDOR DE 20 A 30 KG; ESPARGIDOR DE
EMULSÃO ASFÁLTICA: BICO DE AR COMPRIMIDO
PARA LIMPEZA DE MATERIAL FINO; MAÇARICO
MANUAL PARA SECAGEM DE SUPERFÍCIE; TANQUE
DE EMULSÃO DE NO MÍNIMO 220 LITROS;
DESCARGA AUTOMÁTICA DE MASSA ATRAVÉS DE

PREFEITURA DE

é VALINHOS
BICA; DEPÓSITO DE RESÍDUOS DE NO MÍNIMO
1,0M3; PLATAFORMA PARA TRANSPORTE DE PLACA
VIBRATÓRIA; TRITURADOR DE ASFALTO
INTEGRADA AO EQUIPAMENTO COM LARGURA
MÍNIMA DE 400MM, MOTOR HIDRÁULICO,
REGULAGEM DE ALTURA DE ATÉ 100MM,
DESLOCAMENTO TRANSVERSAL E

TRITURADOR/RECICLADOR DE RESÍDUOS
ASFÁLTICOS, COM LARGURA MÍNIMA DE 400MM, 30
BITS NO MÍNIMO INTEGRADO AO EQUIPAMENTO  CAMINHÃO BASCULANTE — 5Mº Cond. D — Produtivo| 1 MES
(Estimando 5.000km/Mês)

FRESADORA DE PAVIMENTOS COM BITS, LARGURA| 1 MÊS
MÍNIMA DE 60CM PARA ACOPLAR A MINI PÁ
CARREGADEIRA TIPO BOBCAT OU SIMILAR -    Produtivo

CARRETA PARA TRANSPORTE DE MINI PÁ|1 MÊS
CARREGADEIRA E FRESADORA

MINI PÁ CARREGADEIRA COMPACTA MIN. 75HP|1 MÊS
(POT. BRUTA)

ROLO COMPACTADOR VIBRAT. LISO-MANUAL 1600 |1 MÊS

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A|4 MÊS
GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE
CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA
CONCRETO, DIÂMETRO DE 350MM, FURO DE
TAS
SOQUETE VIBRATÓRIO - Produtivo 1 MÊS

— SsTT»qIMPLEMENTO ESCAVADEIRA PARA SER ACOPLDO A
MINI PA CARREGADEIRA

Em 16/05/2023
/ N cQ :,4 NY

CeceherinlCaio César
Departamento de Infraestrutura

Diretor

Andefs Ives Ribeiro
Departament Limpeza Pública

—* Diretor

Engº Mário Iyo Mengon
Secretaria de Serviços Públicos

Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YZ5M8T69VAAZEW8H
		2023-05-18T11:06:56-0300